
 
 

1 
 

MODIFICA PASADAS PROGRAMADAS PARA 

ESTACIONALIDAD ESTIVAL DE LOS 

SERVICIOS URBANOS QUE SE INDICAN. 

 

 

VISTO:  Lo dispuesto en el Decreto Ley Nº 557, de 

1974; el D.F.L. Nº 279, de 1960 y el D.F.L. Nº 343, de 1953, ambos del Ministerio de 

Hacienda; la Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado, Nº 18.575, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el 

D.F.L. N° 1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley N° 

19.880; el D.F.L. N° 1, de 2007, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y el 

Ministerio de Justicia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 

18.290; la Ley N° 20.378, que “Crea un Subsidio Nacional para el Transporte Público 

Remunerado de Pasajeros”; el Decreto Supremo N° 4, de 2010, de los Ministerios de 

Transportes y Telecomunicaciones y Hacienda; el Decreto N° 43, de 2020 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones; el OF ORD N°522, de 2020, de la Secretaría Regional 

Ministerial de Transporte y Telecomunicaciones de la Región de Magallanes y de la Antártica 

Chilena; las Resoluciones Exentas N°569 y N°738, ambas de 2020 y de la Secretaría 

Regional Ministerial de Transporte y Telecomunicaciones de la Región de Magallanes y de 

la Antártica Chilena; el correo electrónico de fecha 16 de diciembre, del Jefe de 

Operaciones de Ascendal Punta Arenas SpA; la Resolución Nº 7 del 2019 y N° 16 del 2020, 

ambas de la Contraloría General de la República; y demás normativa aplicable. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, con fecha 19 de junio del 2020 se suscribió 

el Contrato para el otorgamiento de subsidio a la prestación de servicios de transporte 

público urbano remunerado de pasajeros en la ciudad de Punta Arenas, en la Región de 

Magallanes y de la Antártica Chilena, entre el Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones, en adelante el Ministerio, y la empresa Ascendal Punta Arenas SpA, 

R.U.T N° 77.148.374-7, en adelante el Operador, el cual fue aprobado mediante el Decreto 

N° 43, de 2020.  

 

2. Que, mediante el OF. ORD N° 522, señalado en 

los Vistos, se le informo al Operador que los servicios dispuestos en el Contrato deben dar 

inicio el 01 de octubre del 2020. 

 

3. Que para el programa operacional base que se 

señala en el Anexo N° 2 del Contrato en comento, para un mes tipo los kilómetros 

comerciales del Programa Operacional base corresponden a 351.337,5. 

 

4. Que, mediante la Resolución Exenta N° 569, de 

fecha 28 de septiembre del 2020, se procedió a realizar la última modificación al Programa 

Operacional Normal vigente desde el 01 de octubre del 2020 y por toda la vigencia del 

contrato. 

 

5. Que, de acuerdo a lo señalado en el punto 5.4 

del Contrato indicado en el Considerando N° 1, la Secretaría Regional podrá establecer 

nuevas estacionalidades y modificar el programa operacional vigente cuando este último 

requiera mejoras en el ordenamiento o la calidad de los servicios de transporte público, 

sin que represente una modificación en el monto de subsidio mensual. 

 

6. Que, mediante la Resolución Exenta N° 738, de 

fecha 16 de diciembre del 2020, se procedió determinar el Programa Operacional, Puntos 

de Control, los atributos de los Puntos de Control y los horarios de las Pasadas Programadas 

para la estacionalidad Estival, los cuales estarán vigente desde el 01 de enero del 2021 y 

hasta el 28 de febrero del 2021. 

 



 
 

2 
 

 

 

7. Que, mediante el correo electrónico señalado en 

los Vistos, el Operador ha propuesto modificar las horas de pasadas programadas para el 

Programa Operacional, estacionalidad estival, para una mejor programación de las 

frecuencias y regularidad de los servicios en ambos sentidos. 

 

8. Que, esta Secretaría Regional no presenta 

reparos a la propuesta presentada por el Operador ya que, no implica modificar flota y/o 

kilómetros del Programa Operacional definido para la estacionalidad Estival.  

 

9. Que, en mérito de lo anterior esta Secretaría 

Regional mediante el presente acto administrativo viene a modificar la lista de Pasadas 

Programadas establecidas en la Resolución Exenta N° 738/2020  que regirán para el 

periodo comprendido entre el 01 de enero del 2021 y hasta el 28 de febrero del 2021. 

 

 

RESUELVO: 

 

1. MODIFÍCANSE,  para de los servicios que se 

individualizan en el contrato para el otorgamiento de subsidio a la prestación de servicios 

de transporte público urbano remunerado de pasajeros en la ciudad de Punta Arenas, en 

la Región de Magallanes y de la Antártica Chilena, entre el Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones y la empresa Ascendal Punta Arenas SpA, la lista de intervalos y 

pasadas programadas, para el cálculo del Indicador de Puntualidad, según como se 

desglosa a continuación: 

 

a) Para la Unidad de Negocio PA, se establece para los servicios 1, 2, 5, 9, 6, 6V, 8, 

8V y VH, del programa operacional del periodo estacional Estival, que rigen para el 

periodo comprendido entre el 01 de enero del 2021 y hasta el 28 de febrero del 

2021, la siguiente lista de intervalos y pasadas programadas: 

 

 

UN Servicio Sentido 
Correlativo 

Punto 
de Control 

Intervalo 
Anterior 

(IPPdk-1) 

Hora de Pasada 
Programada 

(TPPdk) 

Intervalo 
Posterior 
(IPPdk) 

Tipo de 
Día 

PA 1 0 1 00:30:00 07:35:00 00:30:00 DF 

PA 1 0 1 00:30:00 19:35:00 00:30:00 DF 

PA 1 0 1 00:30:00 07:04:00 00:20:00 DL 

PA 1 0 1 00:30:00 20:44:00 00:30:00 DL 

PA 1 0 1 00:30:00 07:50:00 00:30:00 DS 

PA 1 0 1 00:30:00 19:50:00 00:30:00 DS 

PA 1 1 1 00:30:00 08:35:00 00:30:00 DF 

PA 1 1 1 00:30:00 20:35:00 00:30:00 DF 

PA 1 1 1 00:30:00 07:04:00 00:20:00 DL 

PA 1 1 1 00:30:00 20:44:00 00:30:00 DL 

PA 1 1 1 00:30:00 08:08:00 00:20:00 DS 

PA 1 1 1 00:30:00 20:48 00:30:00 DS 

PA 2 0 1 00:30:00 07:47:00 00:30:00 DF 

PA 2 0 1 00:30:00 19:47:00 00:30:00 DF 

PA 2 0 1 00:30:00 07:07:00 00:20:00 DL 

PA 2 0 1 00:30:00 20:47:00 00:30:00 DL 

PA 2 0 1 00:30:00 07:45:00 00:30:00 DS 

PA 2 0 1 00:30:00 19:45:00 00:30:00 DS 

PA 2 1 1 00:30:00 08:37:00 00:30:00 DF 

PA 2 1 1 00:30:00 20:37:00 00:30:00 DF 

PA 2 1 1 00:30:00 07:07:00 00:20:00 DL 

PA 2 1 1 00:30:00 20:47:00 00:30:00 DL 

PA 2 1 1 00:30:00 08:05:00 00:20:00 DS 



 
 

3 
 

UN Servicio Sentido 
Correlativo 

Punto 
de Control 

Intervalo 
Anterior 

(IPPdk-1) 

Hora de Pasada 
Programada 

(TPPdk) 

Intervalo 
Posterior 
(IPPdk) 

Tipo de 
Día 

PA 2 1 1 00:30:00 20:45:00 00:30:00 DS 

PA 5 0 1 00:30:00 07:35:00 00:30:00 DF 

PA 5 0 1 00:30:00 19:35:00 00:30:00 DF 

PA 5 0 1 00:30:00 07:10:00 00:30:00 DL 

PA 5 0 1 00:30:00 20:40:00 00:30:00 DL 

PA 5 0 1 00:30:00 07:35:00 00:30:00 DS 

PA 5 0 1 00:30:00 19:35:00 00:30:00 DS 

PA 5 1 1 00:30:00 08:35:00 00:30:00 DF 

PA 5 1 1 00:30:00 20:35:00 00:30:00 DF 

PA 5 1 1 00:30:00 07:10:00 00:30:00 DL 

PA 5 1 1 00:30:00 20:40:00 00:30:00 DL 

PA 5 1 1 00:30:00 08:08:00 00:30:00 DS 

PA 5 1 1 00:30:00 20:38:00 00:30:00 DS 

PA 6 0 1 00:30:00 07:40:00 00:30:00 DF 

PA 6 0 1 00:30:00 19:40:00 00:30:00 DF 

PA 6 0 1 00:30:00 07:10:00 00:30:00 DL 

PA 6 0 1 00:30:00 20:40:00 00:30:00 DL 

PA 6 0 1 00:30:00 07:35:00 00:30:00 DS 

PA 6 0 1 00:30:00 19:35:00 00:30:00 DS 

PA 6 1 1 00:30:00 08:40:00 00:30:00 DF 

PA 6 1 1 00:30:00 20:40:00 00:30:00 DF 

PA 6 1 1 00:30:00 07:10:00 00:30:00 DL 

PA 6 1 1 00:30:00 20:40:00 00:30:00 DL 

PA 6 1 1 00:30:00 08:10:00 00:30:00 DS 

PA 6 1 1 00:30:00 20:40:00 00:30:00 DS 

PA 8 0 1 00:30:00 07:38:00 00:30:00 DF 

PA 8 0 1 00:30:00 19:38:00 00:30:00 DF 

PA 8 0 1 00:30:00 07:08:00 00:20:00 DL 

PA 8 0 1 00:30:00 20:48:00 00:30:00 DL 

PA 8 0 1 00:30:00 07:45:00 00:30:00 DS 

PA 8 0 1 00:30:00 19:45:00 00:30:00 DS 

PA 8 1 1 00:30:00 08:38:00 00:30:00 DF 

PA 8 1 1 00:30:00 20:38:00 00:30:00 DF 

PA 8 1 1 00:30:00 07:08:00 00:20:00 DL 

PA 8 1 1 00:30:00 20:48:00 00:30:00 DL 

PA 8 1 1 00:30:00 08:08:00 00:20:00 DS 

PA 8 1 1 00:30:00 20:48:00 00:30:00 DS 

PA 9 0 1 00:30:00 07:35:00 00:30:00 DF 

PA 9 0 1 00:30:00 19:35:00 00:30:00 DF 

PA 9 0 1 00:30:00 07:15:00 00:20:00 DL 

PA 9 0 1 00:30:00 20:55:00 00:30:00 DL 

PA 9 0 1 00:30:00 07:37:00 00:30:00 DS 

PA 9 0 1 00:30:00 19:37:00 00:30:00 DS 

PA 9 1 1 00:30:00 08:35:00 00:30:00 DF 

PA 9 1 1 00:30:00 20:35:00 00:30:00 DF 

PA 9 1 1 00:30:00 07:15:00 00:20:00 DL 

PA 9 1 1 00:30:00 20:55:00 00:30:00 DL 

PA 9 1 1 00:30:00 08:10:00 00:30:00 DS 

PA 9 1 1 00:30:00 20:40:00 00:30:00 DS 

PA 6V 0 1 00:30:00 07:50:00 00:30:00 DF 

PA 6V 0 1 00:30:00 19:50:00 00:30:00 DF 

PA 6V 0 1 00:30:00 07:20:00 00:30:00 DL 

PA 6V 0 1 00:30:00 20:50:00 00:30:00 DL 

PA 6V 0 1 00:30:00 07:45:00 00:30:00 DS 

PA 6V 0 1 00:30:00 19:45:00 00:30:00 DS 

PA 6V 1 1 00:30:00 08:40:00 00:30:00 DF 

PA 6V 1 1 00:30:00 20:40:00 00:30:00 DF 

PA 6V 1 1 00:30:00 07:20:00 00:30:00 DL 

PA 6V 1 1 00:30:00 20:50:00 00:30:00 DL 



 
 

4 
 

UN Servicio Sentido 
Correlativo 

Punto 
de Control 

Intervalo 
Anterior 

(IPPdk-1) 

Hora de Pasada 
Programada 

(TPPdk) 

Intervalo 
Posterior 
(IPPdk) 

Tipo de 
Día 

PA 6V 1 1 00:30:00 08:20:00 00:30:00 DS 

PA 6V 1 1 00:30:00 20:50:00 00:30:00 DS 

PA VH 0 1 00:30:00 07:10:00 00:30:00 DL 

 

En todo lo demás se mantiene lo establecido en la 

Resolución Exenta N° 738/2020 DTPR, de fecha 16 de diciembre de 2020 de esta Secretaría 

Regional. 

 

 

2. NOTIFÍQUESE la presente Resolución a don 

Marcelo Cornejo Godoy, representante legal de la empresa Ascendal Punta Arenas SpA, al 

correo electrónico marcelo.cornejo@ascendalgroup.com y 

francisco.gatica@ascendalgroup.com. 

 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

Documento firmado electrónicamente al pie por Secretario regional Ministerial de 

Transportes y Telecomunicaciones de la Región de Magallanes y de la Antártica Chilena. 

 

 

 

MMB/KLA/FSV 

DISTRIBUCIÓN: 

- Sr. Marcelo Cornejo Godoy. 

- Unidad Transporte Público Regional. Región de Magallanes y de la Antártica Chilena 

- Archivo Oficina de Partes 

mailto:marcelo.cornejo@ascendalgroup.com
mailto:francisco.gatica@ascendalgroup.com


Distribución:

KARINA ANDREA LEIVA - COORDINADOR(A) REGIONAL TPR -

COORDINACION REGIONAL TPR

SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL MAGALLANES Y LA ANTARTICA

CHILENA – OFICINA DE PARTES

MARCELO CORNEJO GODOY

Para verificar la validez de este

documento debe escanear el código QR

y descargar una copia del documento

desde el Sistema de Gestión

Documental.

E55892/2020


	espacioFolio: Resolución Exenta N° 757/2020 DTPR

Punta Arenas, 23/12/2020
		2020-12-23T16:34:33-0300
	Exedoc
	Firma PKCS12


	nombreCompleto1: MARCO ANTONIO MELLA BÓRQUEZ
SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES
SEREMITT DE MAGALLANES Y ANTARTICA CHILENA
	espacioCadenaConfianza: FSV / kla
	espacioTipoDocumentoInferior: Resolución Exenta N° 757/2020 DTPR


